1

平成２９年９月２８日

保護者各位

八戸市立高館小学校

校長 木津 正博

保護者アンケートの結果について

（中間報告）

空も秋色をおびてまいりましたが、保護者の皆様におかれましてはますます御

健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、中間評価として実施しました保護者アンケートへの御協力、大変ありが

とうございました。集計結果がまとまりましたので、下記のとおり御報告いたし

ます。

記

１．アンケートの結果について（裏面参照）

２．主な課題と対策について（重点施策に関わる項目）

（１）「わかる授業」「友だちと仲良く」「言葉づかい」について

☆対策：①授業での友だち同士の関わりを重視した学び合いの充実を一層

図る。

②気持ちがよくなる一秒の言葉を奨励する。

（２）「進んで読書」について

☆対策：①図書室の整備に努める。（図書ボランティアからの協力）

②読書週間（１１月１３日～２６日）で強化指導を行う。

③読書の目標が達成できるように声がけや見届けを行う。

（３）「家庭学習」について

☆対策：①児童手帳「高館っ子」を活用する。

（保護者のチェックと担任の確認）

②勉強をする場所と時間帯、土日読書の時間帯を意識した取組を

させる。

③自主学習の仕方などを具体的に指導する。読書（新聞を読むこ

とも含む）もすすめる。

2

３．お願い

読書に関しては、図書ボランティアの活動により図書室の整備が一層進みま

した。また、「みんなが仲良くなる本」「心が豊かになる本」などの新しい本を

購入しました。読書意欲を高めながら、２学期の目標（読書量の目安）を達成

させたいと思います。１１月に予定している読書週間では親子で読書をするな

ど、御家庭でも工夫して取り組むなどの御協力をお願いします。

家庭学習は、我慢する力、やり遂げる力など将来にわたって必要になる力を

育成することにもつながります。集中して取り組める環境づくりという点で、

４月に配付した「家庭学習の手引」を再確認し、見届けと声がけをよろしくお

願いします。

４．その他

◎先日、第２回地域学校連携協議会を開催し、中間評価の説明を行い、ご意見

をいただきました。（裏面に、協議会において話し合われたことを記載してい

ます。）

◎今後もきめ細かな情報提供に努めてまいります。ホームページやブログにも

学校に関わる情報をたくさん載せてありますので是非一度ご覧ください。

学校をご理解いただける一つの手段になるかと思います。

ホームページ http://hachinohe.ed.jp/takadt_e/index.html

ブログ https://nblog.hachinohe.ed.jp/takadte/